2. Ad utrumque flecti pos-
 40 sunt uerum est naturaliter id est de prima condicione malum respuunt, in malis angelis non est necessitas ad malum impellens, sed ex gratia subtracta neces-
 45 sitas deficiendi a bono, habent etiam post lapsum naturalem poten- tiam faciendi bonum, sed non abilitatem. Multo liberius intensio libertatis attendatur se-
 50 cundum maiorem elongationem a seruitute, licet autem in angelis nulla esset ante confirmationem seruitus, tamen poterat in eis es-

not supposed to be chosen by the instance of free will which can bend toward each side. However, since an angel
 20R can choose what he likes, as it was asserted in the fifth distinction above: they had etc. About the prodigal son Luke 15:11–24: only God is in whom one could not fall into the sin, the teacher explains
 25R this authority below, therefore, others cannot bend in each part by the free will according to creature's condition, all creatures made with the free will, whence it seems that there would be no
 30R free will in God, though the free will exists differently in God and in angels or in other creatures.

2. But they could turn to both, naturally, that is in the first condition, angels rejected evil, there is no necessity for malevolent angels to impel towards bad. Nevertheless, without grace there is a necessity to fail from good, they even have natural potency but not an
 40R ability to do good after the fall. More freedom in, they are inflamed with the intensity of freedom according to bigger redemption from the servitude, though among angels none would be a slave before the confirmation, yet a slave of the sin can exist among them. Nevertheless, after the confirmation he could not exist;

26 V: fol. 50v

39 Ad] add. siue P₁

26–29 Lc. 15:11–24

se seruitus peccati, sed post confirmationem non potuit, et ideo magis fuit elongatum tunc liberum arbitrium a seruitute quam ante, et ideo liberius fuit.

3. Triplex est libertas a culpa, miseria, coactione. Item in libero arbitrio est aliud libertas, aliud potestas. Libertas dicitur respectu coactionis, quia non potest cogi, potestas respectu actionis, quia non potest cadere id est potens agere quo ad libertatem equae liberum est modo ut ante peccatum, quo ad potestatem corruptum est et debilitatum; non potest seruire peccato Iohannes VIII: *qui facit peccatum*; ad Romanos VI: *sicut exhibuistis*; natura creaturarum celestium mori potuit spiritualiter scilicet, peccare potuerunt, hoc uidetur falsum quia adhuc naturaliter id est de natura sue conditionis peccare non possunt; ideo sic construe litteram: post confirmationem non potest pecare sicut ante, quod scilicet erat de natura uel sicut ante, id est ita de facili uel de natura non potest peccare, quia plus ualeat in eis gratia quam natura.

4. Viuaci sensu id est sciencia naturali. Notandum quod synde-

therefore, the liberation of free will from the servitude was bigger than before the confirmation, thus an angel had more freedom.

3. The freedom from guilt of the miserable constraint is threefold. Similarly, regarding the instance of free will freedom is one thing, power is another. Freedom is said in relation to the constraint since it is impossible to understand the power to act in relation to actions. Since it is impossible to fall, that is one can act in the only way that leads to equal freedom as before the sin, by which one was corrupted and weakened in his power, it is impossible to serve the sin, Jn. 8:34 who sins; Rom. 6:19 just as you used to offer yourselves; celestial creatures' nature could perish, spiritually, that is one can sin that seems to be false because hitherto angels cannot sin naturally due to their natural condition. For that reason, adhere to the following account: after the confirmation one cannot sin as before, being confirmed insofar as evident that the angel existed according to nature; or as before the confirmation, that is in such an easy way or by nature one cannot sin because grace outweighs nature in them.

4. A lively sense, that is of natural knowledge. It should be noted that the

59 Triplex est libertas] *marg.* Quod triplex est libertas *P₁* triplex est libertas *P₂* **60** Item] *add.* quod triplex est libertas *A₁* **85** gratia] terra *V* **87–88** synderesis] *marg.* *M₂* quod sinderesis in quantumcumque uiatore non est extincta nec in demonibus quo ad unam partem *A₂*

71–72 Io. 8:34 **72–73** Rom. 6:19

resis duo facit: discernit bonum
a malo; eligit bonum, malum fu-
90 git quo ad primum racio in demo-
nibus non est penitus extincta,
sed quo ad secundum omnino ex-
tincta est, sed in uiatore quantum-
cumque malo non est extincta
95 synderesis neque quo ad primum
neque quo ad secundum. Subtil-
litace nature quanto quis subti-
lieris est, naturale tanto perspi-
cacioris est ingenis. Ab omnipo-
100 tenti deo discunt ut cum deus
per bonos angelos reuelat de om-
nibus, quod completa sunt pec-
cata eorum et quod tempus est
ut puniantur per eos; diuinando
105 quia per coniecturas et scienciam
astrorum quam habent presciunt
ipsi quedam futura et secundum
hoc proponunt se aliquid factu-
ros et aliquid predicunt, potencia
110 dyaboli est a deo, non actus; quo-
rum sciencia sciencia dicit, quia
sciunt per que incantaciones fieri
possunt; uirtute dicit quia pote-
statem habent subito discurren-
115 di et afferendi illa quod etiam, si
homo sciret, non posset facere in
multo quod tempus subito ipsi.